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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá sociální sítí Instagram, jako nástrojem marketingové

komunikace restaurace. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako marketing,

online marketing, sociální média a Instagram. Součástí je i metodika výzkumu, která

zahrnuje cíl a účel práce a stanovení výzkumných otázek. Praktická část se zabývá

představením vybrané restaurace, vyhodnocením výzkumu v podobě kvantitativního

a kvalitativního šetření a zodpovězením výzkumných otázek. Nachází se zde také

doporučení a návrhy pro zlepšení komunikace restaurace.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, komunikace, online marketing,

marketing na sociálních sítí, sociální sítě, Instagram, restaurace, marketingový nástroj

ABSTRACT

This bachelor thesis is about social network Instagram as a tool of marketing communication

of restaurant. The theoretical part defines the basic terms such as marketing, online

marketing, social media and Instagram. It also includes research methodology, which defines

objectives, purpose of the thesis and research questions. The practical part deals with the

introduction of a selected restaurant, the evaluation of quantitative and qualitative research

and answering research questions. In this part is also recommendations and suggestions for

improving the restaurant's communication.

Keywords: marketing, marketing communication, communication, online marketing, social

media marketing, social media, Instagram, restaurant, marketing tool
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na sociální sítě, zejména Instagram, který je u uživatelů čím

dál více oblíbený. Jako nástroj marketingové komunikace má velké využití. Instagram je

platforma, která umožňuje především sdílení fotografií a videí, což má v gastronomickém

oboru velký potenciál. Díky tomu lze jednoduše motivovat návštěvníky k navštívení

restaurací a jiných podniků.

Restaurace Route 66 v Čechách u Přerova má vzhledem k počtu fanoušků na facebookové

stránce na Instagramu méně sledujících. Účelem této práce je tento profil zefektivnit

a navrhnout doporučení, díky kterým se tento profil dostane do povědomí více stálým

i potencionálním zákazníkům.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy spojené s částí praktickou. Definovány jsou oblasti jako

marketing, marketingová komunikace, sociální média nebo Instagram. Tyto informace jsou

především rešerší z odborných literatur.

Praktická část se zabývá představením restaurace Route 66, její nabídky a současné

komunikace, která je v momentální pandemické situaci (duben 2021) do jisté míry omezena.

Informace, které poskytla majitelka restaurace v rozhovoru (příloha P VII), jsou využity

v průběhu celé praktické části. Součástí je vyhodnocení výzkumného šetření, které probíhalo

kvantitativní a kvalitativní metodou. Na základě zjištěných poznatků jsou následně uvedeny

návrhy a doporučení, jež by měly vést k zefektivnění profilu @r66restaurant.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je ve světě definován mnoha způsoby. Například Kotler (2005, s. 6), známý

marketingový odborník, jej definuje jako „umění a věda objevit, vytvořit a dodat hodnotu,

která uspokojí potřeby cílového trhu“. Boučková a kolektiv (2003, s. 3) ve své knize uvádí,

že podstatu marketingu vystihuje několik definic, které spojují tyto prvky:

• jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces, nikoliv jen fragmentovaný

soubor dílčích činností,

• vychází z pochopení problémů zákazníků a nabízí řešení těchto problémů,

• marketing jako proces začíná odhadem potřeb a utváření představy o produktech,

které by je mohly uspokojit, a končí jejich plným uspokojením,

• spokojenost zákazníka se promítá do prodeje se ziskem, který je atributem úspěšného

podnikání,

• marketing je spojen se měnou.

Podle Světlíka (2018, s. 6) je slovo marketing hodně používané a často dokonce zneužívané.

Reklama nebo prodej jsou pojmy, ke kterým bývá marketing nejčastěji nevhodně přiřazován.

Tyto pojmy jsou podřazené marketingu. Samostatnou reklamou nebo přesvědčováním

prodeje výrobku zákazníky nelze získat. Pokud budeme chtít, aby si náš výrobek zákazník

vybral sám, musíme zapojit všechny složky marketingu.

V dnešní době na nás marketingové nástroje číhají ze všech stran a působí až přesyceně. To

vyplývá z výzkumu Češi a reklama 2020, který provedla Česká marketingová společnost (Češi

a reklama, 2020). Přesycenost reklamou diváci nejčastěji pociťují při sledování TV Nova

(74 % respondentů). S marketingovými nástroji se můžeme setkat na reklamních poutačích,

které míjíme každý den cestou do práce, při poslechu rádia cestou z práce, v novinách

a časopisech nebo při tom nejběžnějším nákupu. Zapojujeme se, aniž bychom si to uvědomili

do celého marketingového procesu například tím, když v obchodě předkládáme zákaznickou

kartičku nebo vyprávíme svým kamarádům o filmu, jež jsme zrovna viděli v kině.

1.1 Marketingový mix

Podle Kotlera a Armstronga (2004, s. 105) je marketingový mix „soubor taktických

marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které

firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu“. Je tvořen ze
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4 proměnných, známé pod názvem „čtyři P“. Každá firma si je může přizpůsobit tak, aby

výrobek způsobil co nejvyšší poptávku.

1.1.1 Produkt (Product)

Produktem se rozumí vše, čím lze uspokojit spotřebitelovi hmotné i nehmotné potřeby. Může

jím být služba nebo fyzická věc. Cílem je vytvořit jedinečný výrobek na trhu, za který bude

zákazník ochoten zaplatit (Vaštíková, 2014, s. 22).

1.1.2 Cena (Price)

Cena je nejpružnější, ale zároveň velmi komplikovaný nástroj marketingového mixu. Je

ovlivňována faktory jako je prostředí, kde se firma nachází, konkurencí nebo pozicí firmy

na trhu. Cenu výrobku či služby můžeme libovolně měnit, její stanovení ale závisí na celkové

firemní strategii a cíli, který firma bude preferovat (Světlík, 2018, s. 14).

1.1.3 Místo (Place)

Distribuční část má za úkol dostat výrobek či službu co nejrychleji ke koncovému zákazníkovi.

Prodejní cesty jsou tvořeny subjekty, jež tento proces zabezpečují. Pokud je výrobek prodáván

přímo koncovému zákazníkovi nebo se dodává do maloobchodu, hovoříme o přímé prodejní

(distribuční) cestě. V případě, že firma nechce zaměstnávat prodavače či pracovníky, kteří se

distribucí výrobku budou zajímat, může dát tuto část na starost zprostředkovateli či prodejnímu

agentovi. V takovém případě se jedná o nepřímou distribuční cestu (Světlík, 2018, s. 15).

1.1.4 Propagace (Promotion)

Cílem propagace je zákazníky informovat, přesvědčit je nebo jim připomenout jedinečnosti

a výhodnost koupi výrobku či služby. Nástrojům, pomocí kterých lze ovlivnit prodej

výrobků a nákupní chování zákazníků, se souhrnně říká komunikační mix. Do něj patří:

• Reklama

• Podpora prodeje

• Public relations

• Přímý marketing (direct marketing)

• Osobní prodej

(Kotler, 2000, s. 124)
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Reklama

Vzhledem k vysokým nákladům je reklama nejvýraznější část komunikačního mixu. Je to

placená forma neosobní masové komunikace, jejímž cílem je informovat zákazníky

o výrobku či službě a usnadnit jim rozhodnutí při nákupním procesu. Reklama má mnoho

formátů a setkat se s ní můžeme v online i v offline, například v podobě inzerce v časopisu,

banneru, billboardu nebo spotu v rádiu (Kotler a Keller, 2007, s. 606).

Podpora prodeje

K posílení prodeje na určitém místě nám slouží aktivity podpory prodeje. Tyto aktivity sice

zvýší prodej produktů či služeb, ale jelikož jsou výsledky pouze krátkodobé, nelze díky nim

získat stálé zákazníky. Podpora prodeje funguje při sezónních výprodejích nebo při

věrnostních programech. Podpořit prodej jiného výrobku či služby může prodejce i reklamním

či dárkovým předmětem, který by s ním ale měl úzce souviset (Vaštíková, 2014, s. 136).

Public Relations

Public relations neboli vztahy s veřejností, se zaměřují na vytváření kladného vztahu k firmě.

Na rozdíl od reklamy je tato komunikace obousměrná a skládá se z interní firemní


[…]


takže tam těch 10 Kč za ten box musí být, a když máme třeba brunche a spočítala bych, kolik

tam dáme krabiček a to ještě nejsou levné krabičky, protože to jsou všechno ty papírové

ekologické tak tam si to můžu dovolit, protože vím, že na tom mám větší marži a můžu tam

dát takovou krabičku, že si za to vezmu z té marže a nedávám tam nikde ten rozvoz, takže

to vyjde nějak dobře, ale na to meníčko to si fakt dovolit nemůžeme.

A do jaké vzdálenosti rozvážíte? Nebo to máte na domluvě?

Většinou je to na domluvě, většinou už někdo volá i z větší dálky a berou pravidelně, takže

ví, že minimálně nad těch 500 Kč by to z té větší dálky mělo být, a někteří to zkouší a zavolají

a řeknou, odkud jsou a že by chtěli prostě jídla, tak zase když nám řeknou, že chtějí 4 jídla,

tak je to v pohodě a když chtějí prostě jenom dvě jídla tak se domluvíme, jestli jim nevadí

třeba 50 Kč za ten rozvoz, tak někteří řeknou jo to je v pohodě a je to většinou fakt na

domluvě a my jim řekneme.

Plánujete něco nového? Ať už v propagaci nebo celkově v restauraci.

V propagaci novinky asi neplánujeme a co se týče restaurace tak plánujeme nějaké změny

jídelního lístku a teď budujeme nový bar.

A ještě jedna otázka, pár lidí napsalo, že se o akcích dozvídá z letáčků, které chodí

domů, takže máte i nějaké letáčky na roznášení?

Ano před coronou a zdržením pošty jsme nechaly zasílat letáky s víkendovými

akcemi v okolních obcích. Popřípadě se roznášejí námi při procházce po Přerově.

PŘÍLOHA P VIII: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÝCH

ROZHOVORŮ

Dobrý den, moc Vám děkuji za Váš a pomoc při vypracování výzkumu k mé bakalářské

práci, kterou píšu na téma Instagram jako nástroj marketingové komunikace restaurace,

konkrétně se zaměřuji na restauraci Route 66 v Čechách u Přerova. Jejím cílem je zefektivnit

komunikaci se zákazníky na Instagramu restaurace. Následující otázky se týkají právě tohoto

tématu. Odpovědi budou zpracovávány anonymně, žádná odpověď není správná ani špatná.

Odpovídejte prosím tak, jak to cítíte.

o Na začátek se Vás zeptám na informace o Vás – kolik Vám je let, zda pracujete nebo

studujete, v jaké vzdálenosti od restaurace Route 66 bydlíte a jak často ji navštěvujete

(v momentální situaci objednáváte jídlo)?

o S kým nebo při jaké příležitosti nejčastěji restauraci navštěvujete?

o Jakou víkendovou akci máte nejraději?

o Jaká platforma Vám nejvíce vyhovuje pro hledání informací o meníčkách/akcích?

o Dokázal/a byste si představit, že by informace o víkendových akcích Route 66 byly i na

Instagramu nebo přímo na webu restaurace?

o Když to vezmeme obecněji. Představte si, že jste na výletě v cizím městě a hledáte místo,

kam si zajdete s rodinou na oběd. Kde budete hledat informace?

o Co byste očekával/a, nebo chtěl/a najít na IG profilu restaurace?

o Dokáže Vás ovlivnit příspěvek nebo Stories, které restaurace (nemusí to být R66) sdílí

a vy se na základě toho rozhodnete, že restauraci navštívíte?

o Co ve Stories nebo v příspěvku musí být, aby Vás to ovlivnilo k navštívení?

o Popište prosím, jak na vás působí první dojem z následujících profilů, rozklikněte si je

prosím na svém mobilu:

1. @longstoryshorthostel

2. @morgans_restaurant

3. @sportcentrumrestaurace

4. @jamathehollow

o Jakou z těchto čtyř restaurací byste podle fotek navštívil/a nejraději? A proč zrovna tuto?

o Ještě zpět k R66 Instagramu. Jak byste zhodnotil/a tento profil?

Děkuji za Váš čas, to byly všechny moje otázky.

PŘÍLOHA P IX: PŘEPIS POLOSTRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ

Přepis rozhovorů je k dispozici zde:

https://drive.google.com/drive/folders/11DWJ1w8QkqvxJFVJS-gasHkG0Z1MTpc9

https://drive.google.com/drive/folders/11DWJ1w8QkqvxJFVJS-gasHkG0Z1MTpc9

PŘÍLOHA P X: DATA Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Data z dotazníkového šetření jsou k dispozici zde:

https://uloz.to/file/0LX4oq4sa3Ch/komunikace-restaurace-r66-v-cechach-u-prerova-

odpovedi-xlsx#!ZJEvAwR2AwVlAzV1Amt0LGL5LGSwL2uQZ2SLIa4gHyAQpmAy-

AN==

https://uloz.to/file/0LX4oq4sa3Ch/komunikace-restaurace-r66-v-cechach-u-prerova-odpovedi-xlsx#!ZJEvAwR2AwVlAzV1Amt0LGL5LGSwL2uQZ2SLIa4gHyAQpmAyAN==
https://uloz.to/file/0LX4oq4sa3Ch/komunikace-restaurace-r66-v-cechach-u-prerova-odpovedi-xlsx#!ZJEvAwR2AwVlAzV1Amt0LGL5LGSwL2uQZ2SLIa4gHyAQpmAyAN==
https://uloz.to/file/0LX4oq4sa3Ch/komunikace-restaurace-r66-v-cechach-u-prerova-odpovedi-xlsx#!ZJEvAwR2AwVlAzV1Amt0LGL5LGSwL2uQZ2SLIa4gHyAQpmAyAN==