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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 d

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,59 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Úzce tematicky zaměřená teoretická část přináší adekvátní východiska pro navazující
praktickou část.

• Osobitě pojaté vyhodnocení obou forem výzkumného šetření, výsledky se navzájem
doplňují, autorka se snaží o jejich interpretaci. Vše je přehledné, čtivé, pro účely práce
přínosné.

• Konkrétní, prakticky realizovatelná doporučení v závěru.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Mnohé podkapitoly v teoretické části práce jsou založeny na jediném odborném zdroji,
chybí tak širší názorová pestrost pro objektivní poznání zkoumané problematiky.

• V metodickém postupu dochází k nepřehlednému vysvětlení použitých metod. Scénář
k rozhovoru s majitelkou, resp. využití této další formy výzkumu absentuje v Kap. 4.4 Formy
výzkumu. Ani vyhodnocení samotného rozhovoru není v práci pregnantně označeno a dle
náležitostí provedeno.

• Odpovědi na výzkumné otázky jsou zbytečně stručné, autorka mohla vytěžit z provedených
výzkumných šetření mnohem detailnější odpovědi.

• Doporučení jsou stanovena poměrně nesystematicky.

• Po formální stránce se objevují drobné překlepy, rozsah práce je na minimální uznatelné
hranici.

Otázky k obhajobě:

Je možné (např. procentuálně) vyčíslit, v jaké míře se překrývají uživatelé Facebooku s uživateli
Instagramu? Jak se lze s touto skutečností v oblasti komunikace vypořádat?
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Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 14. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.